
    
 

1 
 
 

DOM nº 1913, ano 46, de 27 de setembro de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0577/2024 
Processo Nº: 0482/2024 
Registro CGM Nº 24-50530-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado CJW EDITORA E DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS LTDA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0096/2024 
Objeto Aquisição de projetos pedagógicos (educação física 
escolar, alfaletrando, recomposição didática e 
socioemocional) para a Rede Municipal de Ensino 
Assinatura 25/09/2024 
Vigência 25/09/2024 A 31/12/2024 
Valor 178.936,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0230/2024 
Processo Nº: 0226/2024 
Registro CGM Nº: 24-00486-3 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, PLANIALTIMÉTRICO E 
PROJETO DO CÓRREGO QUE TEM INÍCIO NA RUA JOSÉ 
HERMÍNIO DE ARAÚJO E FINDA NO AÇUDE DA SERRA, 
referente a DISPENSA Nº 0230/2024 em favor de MW 
CONSULTORIA DE ENGENHARIA, GERENCIAMENTO E 
TREINAMENTO LTDA (CNPJ: 39.989.464/0001-08) R$ 
17.000,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 

HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0230/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 27 de setembro de 2024. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0379/2024 
Processo Nº: 0466/2024 
Registro CGM Nº: 24-00489-8 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto AQUISIÇÃO DE CORTINAS E SEUS 
COMPLEMENTOS PARA AS ESCOLAS FRANCISCO 
FERREIRA DE LIMA NETO E PROFESSORA ESTER SILVA 
DE OLIVEIRA., referente a DISPENSA Nº 0379/2024 em 
favor de NATALIA PEDRO DA SILVA (CNPJ: 
56.040.092/0001-98) R$ 7.125,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0379/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1913, ano 46, de 27 de setembro de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 27 de setembro de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0375/2024 
Processo Nº: 0468/2024 
Registro CGM Nº: 24-00485-5 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto LOCAÇÃO DE UM VEÍCULO (TIPO 
CAMINHÃO BASCULANTE), PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: TRANSPORTE DE MATERIAL (PIÇARRO), PARA A 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, TRANSPORTE 
DE AREIA DE DIVERSAS LOCALIDADES, DESTINADAS 
AS OBRAS REALIZADAS PELA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL E DEMAIS DEMANDAS DESTA SECRETARIA. 
COM COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DO 
CONTRATADO. PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2024, referente a DISPENSA Nº 0375/2024 em favor de 
ELIZAGELA MARIA DOS RAMOS 11477230793 (CNPJ: 

27.092.177/0001-11) R$ 16.000,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0375/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 27 de setembro de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0384/2024 
Processo Nº: 0478/2024 
Registro CGM Nº: 24-00490-1 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de bolsas tipo maleta para 
notebooks dos professores, coordenadores e supervisores 
da Rede Municipal de Ensino, referente a DISPENSA Nº 
0384/2024 em favor de NATALIA PEDRO DA SILVA (CNPJ: 
56.040.092/0001-98) R$ 12.000,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 



    
 

3 
 
 

DOM nº 1913, ano 46, de 27 de setembro de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0384/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 27 de setembro de 2024. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


